CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N° (- 420(")..

DATA

io de
SINATURA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo
GABINETE VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO

(NANDO PAIXÃO)

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Seropédica Senhor José
Celso da Costa

Requerimento 1D,G /2017.

Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito Anabal
Barbosa de Souza o Requerimento junto à Secretaria Municipal de Serviços Públicos (Obras)
no sentido de proceder aos serviços abaixo:

Obras de Saneamento Básico, da rua Laura Stefany da Silva Aragão, Km 40, Bairro
Campo Lindo, próximo à Ponte Preta, Seropédica.

Justificativa

Os moradores do referido bairro solicitam abras com a MÁXIMA URGÊNCIA, tendo
em vista a supracitada rua existir(em) manilha(s) entupida(s) que em dias normais já vem
causando alagamentos e inundações nas casas da citada rua. Com  o fenômeno das
precipitações naturais (chuvas pluviais) a situação dos moradores fica ainda pior e nesse
sentido pedem providências a fim de desentupimento da(s) manilha(s) que porventura
estejam necessitando de reparos.

Tais solicitações vem de enconcontro as necessidades básicas do cidadão e são Direitos
Sociais que devem ser garantidos a fim de propiciar à população o acesso na conformidade
de suas necessidades e maximizando a eficácia das ações e resultados. Dos Direitos Sociais
bem diz o artigo 6° da Carta Magna Brasileira, devendo o Estado prover, suprir ao indivíduo
tal necessidade.

Sala das Sessões, 17 de Abril de 2017.

Câmara Municipal de S ropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 — Centro - Seropédica —

CEP 23890-000

Sizend o des Paixão a n
4//

Veb%‘